2 Decemb.

4310	94	28	<i>XXX Tyrannorum dominatus Athenis: cuius initium incidit in annum DCCCLXX ab excidio TROIAE, usitat Diодорус Siculus;</i>	350	Eclipsis Solis notata à Xenophontib. 1 ^o Ekalos ζῶν: quam calculus astronomicus representat die XII. Septemb. Iuliani, sexta VI, ante meridiem.
		29			
		30			
		31			
		32	<i>CYR I junioris avolētis contra fratrem Artaxerxes, & interitus.</i>	1 Decemb.	
		33	<i>Athenae dominata XXX tyrannorum liberata duce Thrasyllo.</i>		
4320	95				
		34	<i>Dercyllidas dux Spartanus in Asia. CONON Athenensis classis Persica praefectus.</i>	350	<i>ESDRAS Hierosolymam perfectus Artaxerxis anno VII.</i>
		35			<i>Dionysius ingens bellum prorat in Panos terrā mari fīgū;</i>
		36			
		37			
		38	<i>AGESILAUS Spartanus belli dux in Asiam missus.</i>	360	<i>Fædus civitatum Græcarum contra Spartanos bellum que in Græcia cœnatum. Agesilaus domum revo-</i>
		39	<i>Pugna navalis ad Cnidum dux Co-none, Spartanis adversa.</i>		<i>catus.</i>
					<i>Dionysius bello petit Rhē-ginos infeliciter.</i>

En seriem firmiter consertam ; cujus initium & finis charactere maximo munita sunt, Eclipsi Solis geminâ: quarum alteram Thucydides inestate primâ belli Peloponnesiaci , alteram in ipso temporis hujus exitu Xenophon notavit : quas easdem Astronomicæ tabulæ probè temporibus suis, priorem die 111 Augosti , posteriorem 111 Septembbris in annis Julianis retrosum porrectis repræsentant. Ut de aliis Solis Lunæq; defetib. intermedii spaciis, qui Thucydidis & cæterorum optimorum scriptorum literis mandati sunt, & σύσημα hoc annorum, de quo agitur, amplius firmant, hoc loco nihil dicam. Atq; hæc quidem series per archontes Atticos , & per Olympiadas cum ipsis Olympionicis extendi potest ex Diodoro atque aliis in posteriora ad Alexandri Macedonis mortem , adeoque ad annos 2511 post eam , in anteriora verò ad diæta Xerxis in Europam; per solos autem stadianicas sursum quidem in caput ipsum Olympiadum, deorsum verò ad initia imperatoris Romani Alexandri Severi: quod posterius unius Iulij Africani chronologi diligentiae , qui ex fastis nomina σαδιονικῶν descriptis , debemus. Adde ad hæc, quod series eadem ut cum annis urbis Romæ , fastisve consularibus sæpe copulata est apud autores optimos Polybium , Dionysium , Livium, Vellejum, Plinium, Solinum , Plutarchum, apud Diodorum etiam perpetuò cum fastis Romanis comparata, ita apud Ptolomæum astronomum, quod antè quoq; ostendi , aliquoties cum annis Nabonassareis , id est , ærâ astronomicâ , cui nutare non licet, est connexa per Atticos archontes Apseuden, Phanostratum, Euandrum , annosque periodi Calippicæ : atque hæc connexio , ut certior fides sit, characterib. illis cœlestibus fidissimis insuper est insignita. Sic dubitandi locus de ipsâ re prorsum sublatus.

*EXAMEN PLENIVS SENTENTIAE CONTRADI-
CENTIVM, CVM EIVS CONFUTATIONE.*

SE D ajunt, qui sententiæ huic contradicunt, sacer calculus obstat, quo minus assentiri queamus. Qui verò ille facer calculus manifestæ veritati refragans? Spiritus S. inquit, per Ieremiam prophetam annos captivitatis Babylonicæ definit LXX: quorum initium dicitur à deportatione Iechoniæ regis Iuda, finis est cum anno primo Cyri Babylone potiti; quæ sunt ex sacris literis nota. Deinde à captivitatis fine ad crucifixum occisumq; Christum , ad quem collimat tota historia sacra, idem Spiritus S. per prophetam Danielem temporis spaciū accuratè determinat capite prophetiæ 1x. Nam ab exitu sermonis , id est , à decreto Cyri publicato de dimittendo populo captivo , & instaurandâ urbe Hierosolymâ, hebdomades futuræ dicuntur 1xix cum dimidiâ, donec excidatur Christus. Hæ verò hebdomades fine controversiâ annos conficiunt ccccLXXXVI & semissem. Atque hujus porrò spacijs pars posterior & major , quæ est à pugnâ Alexandri Macedonis ad Arbela usque in id tempus, quo occisus est Christus, quæstione caret. Satis enim convenit, inquit, inter autores , pugnatum ad Arbela esse Olympiadis cxii anno 11, qui annus Ipsitî est ccccxlvii, & similiter Christum esse passum Olympiadis ccii anno 111, qui Iphiti est DCCCVIII. Intervallum igitur hoc annorum cccLXII. Quod si detrahatur de totâ summâ hebdomadum dictarum, aut annorum ccccLXXXVI cum dimidio, relinquunt annos tantummodo cxxiv cum semisse, qui debentur durationi monarchiæ Persicæ ab occupatâ à Cyro Babylone ad prælium ad Arbela commissum. At calculus profanus, ut loquuntur, id est, qui ex Olympiadum serie , & scriptorib. Græcis ac Barbaris conficitur , annos infert multò plures , nimirum cxi , ut excessus sit

fit annorum circiter lxxxv. Hinc quæstio existit, huncine calculum sacro, an sacrum profano cedere conveniat. Hic Rhodus; hic saltus. Sed impium est, sacro profanum præferre. Ergo. Hæc est argumentatio illa dissentientium à nobis, & sententiæ eorum unicum fundatum ac præsidium: cui si locum damus, cogimur reclamante conscientiâ, & veritate notoriâ tot annos, quot diximus, ex mundi ævo, & rerum naturâ dispungere, regesque Persicos toti orbi cognitos ex regum albo, & monumentis omni exceptione majoribus eradere, ac illustria facta in humano genere pro non factis habere. Nam in subsidiariis argumentis quod usurpatur, autores istos, quibus profanus calculus innitur, de regibus Persicis flagitiosè configere inter se, aliosque numerare eos ^{xiiii}, alias ^{xiii}, alias ^{xii}, alias ^x, alias ^{ix}, alias ^{viiii}, alias etiam ^v tantum, eosdemque de tempore totius regni Persici enormiter diffidere, esseque in iis, qui ad ^{c c}, imò qui ad ^{cvi} annos id coarctent, hoc si de autoribus bonis dicitur, quibus veri studium fuisse eruditorum natio haecenus credidit, procul à vero discedere affirmamus. Quotquot enim tales sunt, unum & idem de serie numeroq; regum dicunt, & nec in tempore quidem multum inter se discrepant, nec quisquam eorum infra ^{cxxx} annos, si initium à Cyro in Perside regnum auspicante ducatur, multum id coarctat. Nam Ctesias Cnidius, quanquam fide haudquaquam cum Herodoto, Thucydide, Xenophonte, quorum monumenta adhuc reliqua nobis sunt, aut cum Theopompo, Ephoro, Timo, Callisthene cæterisq; quorum scripta nobis periære, è quibus historiam suam Diodorus Siculum magnâ ex parte contexuisse sèpius jam dixi, comparandus autor, tamen nec à serie ac numero regum ad ætatem usq; suam recessit, nec tempori quicquam detrahit, sed in Cambyse, & Dario Notho, si iis, quæ ex eo extracta circumferuntur, fides habenda, haud parum id auxit. Sed excessum ejus non solum reliquorum scriptorum fidus consensus, sed Cambysis annus ^{vii} fluens, cum Nabonassari anno ^{c cxv} jam adulto, & similiter ^{xx} Darij Histaspis cum ^{c cxlvii} Nabonassari, & ejusdem Darij ^{xxxii} cum ^{cclvii} copulati apud Ptolemaeum, & characterib. coelestibus notati evidenter in Cambyse redarguunt, & Herodoti fidem firmant. Idemque in Dario Notho Thucydidis & Xenophontis illibata fides, & cæterorum, quos Diodorus, Trogus, Iustinus, Africanus, Eusebius secuti sunt, consensus, & imprimis rerum Græcarum illius tempestatis certissima series efficiunt, & Ctesiam vanitatis manifestum hâc in parte sine dubio redidunt. Extra controversiam quippe est, Artaxerxem ^{Mauρέχειρ} anno ^{viiii} bellii Peloponnesiaci decepsisse, intraque vertentem annum Darium ejus locum tenuisse, & hunc ^{xiii} in imperio annum egisse, & cum Lachonib. fœdus percussisse vergente bello Peloponnesiaci anno ^{xx}, & paulò ante captas à Lysandro Athenas, anno belli ejusdem ultimo, vitam cum morte commutasse. Sed ad argumentum princeps quid dices? querat alius: an non sacra profanis potiora? Certe: nec pius fuerit, qui senserit aliter. Verum quod in quæstione est, id hic ab autorib. argumentationis hujus argumenti loco capit: quod sanè petitionem principii habet inexcusabilem. Id enim quæritur, ac maximè controversum est inter eos & nos, an Spiritui S. consilium fuerit, duab. prophetiis his Ieremie & Danieli dictatis continuâ serie sæcula contexere à captivitatis Babylonicae initio ad Christi mortem; aut quod eodem tendit, an cum fine anno ^{Lxx}, de quib. vaticinatus Ieremias est, principium hebdomadum Danielis connexum sit, & cum eo immediatè cohæreat, an non. Quod qui negant, multò plurimi sunt sacrarum literarum eruditæ interpretes, qui

*Verus con-
troversie
status.*

verò

verò affirment, longè paucissimi, & vix quisquam præter eos, qui hanc argumentationem non ita pridem peperere. Danielis enim verba nihil minus docent, quam id, quod hi contendunt, nec ullum omnino habent apicem, unde hoc ipsum quisquam possit confidere, aut etiam verosimiliter colligere. Nec interest fidei ac salutis nostræ huiusmodi nexus temporum in sacris literis exfare. At vero evidenter & certissima temporum ratio, atq; ipsum adeò in oculos se nostros ingerens, veritatis clarissimum lumen sententiæ isti sine dubio refragantur. Nam ea quib. placet, bone D e v s, in quot & quantas fæse, non dico difficultates, sed absurditates manifestas conjiciunt, ut ea, quæ absq; dubio vera non sunt, verorum loco habere cogantur. Acciditque planè iis id, quod falsarum ~~ωρθεζων~~ patronis solet accidere, quod ipsi immiterò vetustis historiæ scriptorib. objiciunt, ut ipsi inter se dissident quam longissimè. Nam Matthæus Beroaldus, qui primus hoc seculo hanc sententiam peperit, ut reges Persicos, & eorum annos in istam temporis angustiam, quæ ~~ωρθεζων~~ hanc falsam necessariò sequitur, quâ vi, quo modo cogat, post initium monarchiæ Cyri conjectum ab ipso in Olympiadis lxxx annum tertium, eidem Cyro tribuit annos vitæ & imperii xii. Deinde Ahasuero Artaxerxi successor ejus annos dat xii, Dario Assyrio annos v, Artaxerxi Pio annos xxxii. Et huic Xerxem subjicit, qui Græciæ bellum intulerit: sed quando id factum sit, dicit ignorari. Quod si ad annum imperii ejus primum referatur, incidet in Olympiadis xcvi annum primum, aut Olymp. xcvi annum quartum, octennio post captas à Lysandro Athenas, & finitum bellum Peloponnesiacum, cum totâ jam γενεᾷ & amplius mortuus esset Herodus, qui bellum id Xerxeum ante virilem ætatem suam gestum descriptis: mortuus ante duodecennium Thucydides, qui L. annos à reb. istis Xerxis ad initium belli Peloponnesiaci, quod ipse composuit, effluxisse affirmat. Post Xerxem, cui certos regni annos non assignat, idem Beroaldus Artaxerxi Longimano ascribit annos vii, & post hunc Dario Notho annos ix, Artaxerxi Memori xiiii, Artaxerxi Ocho xiiii, Artaxerxi Arsæ vi, Dario verò ultimo annos rursus incertos. Sed Bruchtonus, & qui eum sequuntur, in senarium numerum omnes reges Persicos cogunt. Et principium quidem monarchiæ Cyri in annum secundum conferunt Olympiadis lxxxii: & Cyro deinde cum Cambyses filio annos adscribunt vii. Cyro & Cambysi successorem dant Ahasuerum, five is, inquit, Darius Hystaspis filius fuerit, five Græcorum Xerxes, eiique tribuunt annos x x. Ahasuero submittunt tertium regem Artaxerxem, fortè, ajunt, Græcorum Longimanum; & huic dicunt non posse nisi annos competere xvii: atq; heic mirè vacillant. Quartus eis rex est Darius εὐεργέτης Iudæorum, instaurator edicti Cyri de instaurandâ Hierosolymâ in imperio vivens ad annos xix. Quintus Artaxerxes Mnemon, cui tribuere se ajunt annos xl. Sextus & ultimus Darius ii paulò ante Philippi Macedonis obitum regnum auspicatus, & anno regni vi ab Alexandro M. eversus. Et hæc ita exponunt, ut singulis in membris facile appareat, præter inania & incerta placita sua, & conjecturas fluctuantes nihil ipsos in medium adferre. Id solum dicunt, & pro ~~ωρθεζων~~ sententiæ suæ usurpant, hos solos reges ab Esdrâ, & Nehemiâ nominari: itaque plures, quos profani scriptores recensent, non esse admittendos. Quod si argumentum valat, etiam hoc valere necessum fuerit: liber regum, & Paralipomenon tantum memorat Assyriorum reges quinque, nimirum Phul, Theglatphlaasar, Salmanassar, Sennacherib, Asar-Hadon, (nam Merodach, Nabuchodonosor, Balsasar, Euilmerodach Chaldæi fuere, non Assyrii) Ergo Iupre

*De regib.
Persicis.
Matthæi
Beroaldi
sententia.*

plures in Assyriâ non regnarunt. Idem de regibus Syriæ, ac Ægypti inferri posset. Quo quid infirmius aut vanius. Nam vicinarum gentium reges in historiâ certæ genti destinatâ non recensentur, nisi cum res poscit, aut fert occasio: integra verò series non texitur nisi ab iis scriptoribus, qui hoc propositum habent. De quo verba perdere nihil attinet. Addunt etiam de ætate Zerubabelis & Nehemiæ ducum Iuda, & Iosua sacerdotis, qua nimium grandis videbitur nisi ad intervallum brevius totum Persarum imperium restrictum fuerit. Sed & in hoc errare ipsos, & dum incommodum leve vitare volunt, in aliud multò gravius incurere præclarè Scaliger jamdudum docuit. Et ab hac serie regum Persicorum fictitius Metasthenes quoque haud parum discrepat, in cerebro Annij Viterbiensis male feriati monachi, impostoris improbissimi & impudentissimi, natus: à quo tamen totum hoc commentum novum de Persarum regibus cæteri omnes mutuati sunt, indeque occasione sumptâ in hæc se deliria præcipitarunt. Verùm Bruchtoni placitum putemus proprius, ut quām procul à vero, imò ab omni verisimilitudine abeat, manifestum fiat. Ex hujus igitur placito Cambyses à morte patris rex non fuerit, & vivo patre Ægyptum invaserit occuparitque, Perside sine rege relicta; & deliri fuerint Chaldaeî, qui annotandis observationibus cœlestibus vivo Cyro imperii Persici conditore Cambysis filii annos usurparint, annumque regni ejus VII inscripserint æræ suæ astronomicæ, & quidem, quòd plus est in hac re, cum anno Nabonassareo ccxxv copularerint, qui mediâ sui parte respondet Olympiadis LXXXXI anno primo, & parte alterâ anno ejusdem Olymp. secundo, cum ex mente Bruchtoni Cyrus monarchiam inierit Olympiadis LXXXII anno secundo, qui concurredit cum anno in ærâ eâdem Nabonassareâ ccxcvi, & ccxcviii. Atque hoc modo Cambysis annus VII secundum rationes Chaldeorum antecesserit initium monarchię patris à Bruchtono positum annis LXII. Similiter aut Darius Hystraspis, aut filius ejus Xerxes in Persis non regnaverit, quorum uterque ob arma Græciq; illata, multasque ob rationes alias Græcis notissimus, & à Cyri fine ad initium Artaxerxis μακρόχειρος anni tantum intervenerint XX, cum Babyloniorum calculus astronomicus apud Ptolæum uni Dario imputet non solum vigesimum, sed etiam trigesimum primum regni annum, & inter VII Cambysis ac XXXI Darii annos numeret XXXII; Artaxerxis autem tantum regnaverit annos XVI, cuius finis sine dubio pertinet teste Thucydide, & non refragante Bruchtono ad bellum Peloponnesiaci annum VII propè exiturum, & ex eâdem Thucydidis fide scriptoris gravissimi & veracissimi à bello Xerxis in Græciâ gesto distet annos LVII, & à pugnâ Marathoniâ, quæ quinquennio ante Darii mortem, atque ita imperii ejus anno XXXI commissa est, LXVIII; & ab anno VII Cambysis ex fide ecoli atq; astronomorum Chaldeorum XCVIII, & demum à vero fine Cyri cv. Denique Artaxerxes Ochus, & Ar-sames, quos Græci omnes, quotquot his de rebus scripsere, cum Philippo Macedone regnasse, totumque regni ejus spaciū, arque eò amplius imperio suo equaſſe testantur, nunquam in sceptro fuerint, sed Mnemoni Darius ultimus statim successorēt, eaque ratione tantæ Græcorum res, quæ Mnemonis mortem sequitæ sunt ad usque initia Alexandri Magni evanuerint, id est, tempus, quo evenerint, in mundi evo non habuerint: aut cum iis, quæ Xenophon descripsit à captis à Lysandro Athenis concurrerint, Philippusque Macedonię rex non cum Ocho atque Arsâ, sed cum Artaxerxe Mnemone sceptrum tenuerit, & tamen Xenophonti illo seculo viventi & scribenti non innotuerit: Postremò confusio confusionum maxi-

Delirij
Bruchtoni-
niciconfus-
atio.

ma & confusissima extiterit. Quæ qui expenderint, & nihilominus tueri paradoxum perrexerint, cujusmodi de se hominum sanorum judicium excitaturi sint, ipsos cogitare quam me dicere malo. Attamen consideremus hoc amplius.

*Defensio
fidei scri-
pturn
Grecorum,* Quid quæso causæ habent, cur Græcis se fide-re non posse dicant? An quod ignorari fuerint tum rerum suarum, tum Per-sicarum? De suis quis dixerit, præsertim aut præsentibus, aut valdenu-peris? Nam quæ nobis jam in quæstionem veniunt, quarum à Cyri re-gno initium dicitur, verè nuperæ erant scriptoribus antiquis, ne dicam præsentes. Abundabat enim jam tum Græcia bonis literis, & viris eruditis, totumque illud sèculum septem sapientum consenserat, & tunc Pythagoras, Anaximander, Anaximenes, Xenophanes philosophi, ac Theognis, Phocylides, Simonides, Hippicus, Anacreon poëtæ florebant. Et hos Theagenes Rhæginus Chronographus sub Cambysè, & Hecatæus Milesius, quem Herodotus memorat, vir inter principes civitatis suæ, hi-storyæ scriptor, & Heraclitus Ephesi, aliique complures circiter initia Darii Hystraspidae secuti sunt. Et expeditionis Xerxeæ tempore annisq; proximis examen vixit doctissimorum virorum, Sophocles, Pindarus, Eury-pides, Bacchilides, Aristarchus, Chærilus poëtæ, quorum postremus epico carmine bellum Xerxis descripsit, Democritus, Empedocles physici, Pherecides Lerius historiographus, & post hunc Hellanicus Mitylenus circiter xv annorum juvenis, cum Xerxes in Græciam irrupit, historiæ scriptor eximus, & hujus demum vestigia premens Herodotus. In hac igitur literarum luce & usu, ac diligenti observatione nescios rerum suarum Græcos fuisse, & ea, quæ ante pedes erant, quæve paululum ætatem ipsorum antecisserant, ignorasse isto sèculo quis affirmaverit? Quis Macedonica, Threicia, Lydia, Medica, Persica rebus patriæ connexa non tenuisse putaverit?

Solon. An Solonem latuisse existimamus, cùm ἀρχων Athenis esset, cum remp. formaret, & leges ferret, quotâ tum in Græciâ Olympiae fluenter? quamdiu in civitate stetisset popularis libertas? cùm Pisistrati tyrannidem non ferens in Ægyptum, inde in Cyprum, hinc in Asiam se contulisset, & in Lydiā ad Cresum venisset, & cum Cræso locutus esset familiariter, non scivisse, quis eo tempore in Ægypto, in Cyro, in Asiâ, imprimis in Lydiâ regnaret? Thaletem verò Milesium arbitrariuntur cùm Eclipsin Solis prædiceret, quæ in ipso gravissimo confictu Lydorum & Medorum tenebras terris induxit, quis tum periodi annus curreret? quis Medis, quis Lydis vicinis ac sociis Milesiorum imperaret? quis rex is esset, qui Milesios ætate suâ aliquot ante annos bello vexasset? Aut eundem credimus, cum frequens Sardibus esset, & cum rege viveret familiariter, regiumque exercitum, in quo ipse quoque aderat, haud difficili operâ Haly. a. traduceret in Persas, nec temporum rationem, nec cui regi militaret, & contra quem militaret, novisse? Aut reliquos Iones in Asiâ ha-bitantes remur, cùm bello Lydorum primùm, deinde Persarum premerentur, & subacti eorum imperiis parerent, qui reges essent, quorum armis imperiisque parerent, nescivisse? Nec enim ad Græcos Lydi ac Persæ adeo nihil pertinebant, ut ignorari possent: sed aut bella cum iis geregant, aut sub imperio eorum degebant, aut legationum ne-gociorumque commercia inter hos & illos frequentia erant, ut penè non minus Lydica, & Persica eo tempore quam sua Græci tenerent. Et quomodo Theagenes, qui, ut dixi, sub Cambysè tempora digessit, Cræs, Cyrique initia ac fines potuit nescire? Et Hecatæum Milesium sub Dario Hystraspis in rep. versatum cum Aristagorâ, qui Miletum Ioniamque à Persis conatus est avertere, & Athenienses in belli societatem traxit, ho-tumque

*Thales
Milesius.*

*Theage-
nes Rhægi-
nus.
Hecatæus
Milesius.*

ruinque operā Sardes incendit, cum is acta priorum temporum literis mandaret, quomodo res Cyri, Cambysis, Darij, quas complexus opere suo est, fugere, quomodo eorundem tempora latere potuerunt? Et hunc Hellanicus Mitylenæus excepit, narrationemque rerum ad Perdiccæ Macedonis regnum, qui Olympiadis LXXXI anno quarto regnare cepit, pertexuit, ut est apud Suidam, familiaris Herodoto, quo cum apud Archelum Macedoniae regem, Perdiccæ filium, eruditorum Græcorum Meccenatem vixit, sed aetate ipsum superans: quo juvē Xerxes Græciam invasit. Hellanicum verò, ut ante etiam ostendi, secutus Herodotus est, ille historię parens dictus, qui non sine singulari studio, magnâq; cum curâ ad scribendam historiam, quod res ipsa docet, se contulit, eamque ob causam, ut certiora narrare posset, varia ipse loca adiit, & peregrinationes quoque longinquas suscepit, inque omnia inquisivit diligentissimè, atque ita jam bene instructus non solum ea, quæ memoriae isti proxima erant sed etiam vetustiora nonnulla, nec tamen adhuc obsoleta; aut oblivione inducta scribendo complexus est: ususq; in eam rem est tum priorum, virorum magnorum & eruditorum scriptis, tum publicis quoq; monumentis. Qui sic ubi hallucinatus est, ut homo, id in partibus tantum nonnullis, aut iis, quæ nō dñe sunt, forsan hæret, ad totum verò historiae corpus, atq; universam rerum temporumq; seriem pertinere haudquaque potest. Herodoto Thucydides successit, quantus scriptor, quam diligens, quam accuratus, quam gravis? qui quemadmodum aetate illi proximus fuit, sic seriem temporum auctorumque à narrationum ejus fine breviter est persecutus ad bellum Peloponnesiaci exordium, fine dubio ad Olympiadis LXXXVII annum primum exeuntem, ærēq; Nabonassareæ annum CCCXVII labentem pertinens, inde verò prolixius & plenius res belli ejusdem per annos XXI gestas sibi notissimas, quod inficiari nemo ausit, summâ fide exposuit, expositioniq; rerum evidentes & indubitabiles characteres temporis hic illic adjecit. Eo extinto, priusquam opus absoluisset, tum reliqua belli istius, tum quæ post istud in Græcia & Asia gesta sunt, Xenophon philosophus executus est ad Olympiadis CIIII annum alterum, qui biennio antecessit initium Philippi Macedoniæ regis, cum cuius initio ipse vivendi finem fecit. Eademq; tempora scriptores quoq; alii cum Xenophonte viventes, aut paulò quam ille aetate minores complexi sunt: atque in his Callisthenes ab anno secundo Olympiadis XCVIII exorsus ad ultima Philippi narrationem porrò deduxit, Aristotelis sorore natus. Ex quibus Diodorus Siculus, ut notavi supra, bibliothecam suam posteriore saeculo confecit. Et quis persuaderi sibi finet (libet enim id dicere denuò) scriptores hos se mutuo excipientes, omnes à sapientiâ & diligentia laudatos, adeò delirare potuisse, ut in tantu intervallu annos totos LXXXII, aut iis etiam amplius aberrarint a scopo? Quis crebet tam vesanum ac dementem Herodotum fuisse, (ut de Theagene & Hecatæo sileam, qui proprius adhuc ab initio absuere, imò initio equales ferè fuere,) ut errans scriberet, Cyrus in Persiâ cœpisse annis LXXX ante bellum Xerxis, Calliademque Athenis archontem (tot enim annos regum series regnumque tempora apud eum repreſentant,) si Cyrus idem, ut Bruchtoni ratio poscit, verè regnum id iniisser Olympiadis LXXV anno primo, qui annus Calliadem archontem Athenis habuit: quo archonte Xerxem nepotem Cyri ex filia perruptis Thermopylis in Atticam venisse, & Athenas cepisse, & ad Salamina viatum turpiter è Græciâ fugisse Herodotus scripsit? Quis existimet toleraturos eum Græcos, fuisse tam enormiter exorbitantem, aut potius tam crasse mentientem? temporaque & res tam absurdè ac stolidè conturbantem? Quis putet

Hellanicus
Mitylenæ-
us.

Herodo-
tus.

Thucydi-
des.

Xenophon.

Historio-
graphi alijs.

F laudatu-

laudatros & honore ornaturos eum fuisse, qui sine dubio probra contumeliasque commeruisset? De Thucydide quid dicam? illéne tam excors fuit, & omnium ignarus, ut præter rem, imò contra veritatem chartis illeverit, ac memoriae prodiderit, ab initio belli Peloponnesiaci, cui character ex Metone astronomo est, atque archonte Attico Pythodoro, ad Xerxeum bellum annos 1, à bello hoc ad pugnam Marathoniam x, inde ad Hippiae Pisistratidē exilium xx, ab ejus ex patria discessum ad cædem fratris Hipparchi 1111 intercessisse, Hippiamq; adhuc Athenis dominantem ad Darii regis Persici gratiam viam sibi munivisse? ante Darium verò Cambysem, & ante hunc Cyrus Persis imperasse? Quę, si vera sunt Bruchtonica, falsissima esse necesse est. Et quis tam stolidus ipse est, qui arbitretur, adeò Thucydidem in rebus patriis puerum aut fungum fuisse, ut Xanthippum, Themistoclem, Cimonem cognatum suum, & Cimonis parentem Miltiadem, hujusque avum Miltiadem alterum archegum coloniæ in Cherroneo Thraciā constitutæ, item Pisistratum & Pisistratidas sanguine sibi juctos Athenis rerum potitos, eorumq; tempora ac facta ignorarit? Quis credat Xenophontem res & tempora suæ ætatis, imprimis expeditionem junioris Cyri contra fratrem Artaxerxem, quam ipse descriptis, in qua ipse primum miles, deinde dux fuit? quis Theopompum, Ephorum, Callisthenem nescisse? Apage hæc, & hujusmodi alia plus quam absurdā, quæ Bruchtoni placitum secum trahit, atque ita trahit, ut nullo modo ab his liberare se queat. Quid igitur? Dicere quisquam audet, scientes volentesque Hecataeum, Hellanicum, Herodotum, Thucydidem, Xenophontem, cæteros, quos recensui, scriptores mendaciorum tam enormous ac impudentium, velut conspiratione facta, se alligasse? Quo fine, quæsū? cui bono? in quorum gratiam, aut odium? qui conspirare potuere? præfertim æmuli inter se, & temporibus locisque disjuncti. Nam ne Ctesias quidem, quem reprehensorem Herodoti Bruchtonus, & qui Bruchtonum sequuntur, ad labefactandam optimi autoris fidem inducunt, ita à cæteris in temporum ratione discedit, ut ullo modo in commodum placiti hujus novi advocari possit. Nemo id dixit hactenus, nec quemquam dicturum autumo deinceps. Pudoris enim profligati fuerit, omnium eruditorum ac sanorum judiciis in re apertâ contradicere. Et tamen alterutrum dicere Bruchtonum Bruchtonianosque oportet, aut insciatiā flagitosā in infinitum delirasse, temporāque confudisse istos magni nominis autores, aut consultō lectoribus totique adeò posteritati voulisse imponere. Sed enim ad elevandam Græcorum scriptorum si dem Iosephum Iudæum, virum in literis, & re gerendâ sanè magnum & fidum, patronum sibi adsciscunt. Is equidem libro priore contra Apionem Iudæorum obtrectatorem acerbum non procul ab initio ita scripsit de Græcis, qui vetusta literis mandarunt, ut sinistrè de iis sensisse videri queat. Sed scripsit ista Iosephus justè succensens Apioni homini improbo, & in Iudæos verè maledico, abutenti Græcorum testimoniosis, indulgitque nonnihil animo suo. Deinde id fecit, quod solent facere, qui cum aliis pugnant, & quibus omnino possunt modis serviunt causæ, pro qua pugnant. Sine dubio autem Iosephi causæ expediebat, lectorib. persuaderi duo hæc, nec antiquissimos esse scriptores Græcos, primosque disciplinorum inventores, nec in omnibus & ubique fidem eos mereri, perinde ac si aut hallucinati nusquam essent, aut à vero declinassent. Itaque in eo est Iosephus, ut ista demonstret. Nec nos diffiteri possumus, non sine ratione hæc à Iosepho disputari. Nam nec nos dubitamus, antiquitate literarum, artium, rerum à Chaldaëis, Phænicib. Ægyptiis Græcos superari,

superari, (ut de Hebræis nihil dicam) imò ab his iisdem Græcos literas disciplinasque hausisse. Et ignotum non est, vanitatis quādam infamia cum cæteris in rebus, tum in scribendis actorum commentariis gentem Græcam apud Romanos potissimum, homines graves, laborasse. Vnde natum Satyrici illud: *& quicquid Græcia mendax Audet in historiâ.* Fatemur etiam iisdem de rebus scribentes autores inter se nonnullam dissentire, ac diversa memorare: idque ad optimæ notæ scriptores etiam interdum pertinere. Quale est, de cæde Hipparchi Pisistratidę, quæcum cum cā cohærent, quōd Herodotus & Thucydides posteris prodiderunt: & quōd idem Herodotus, & Diodorus Siculus, Trogusq; Pompejus de certamine Græcorum cum Persis ad Thermopylas scripsere: & his similia alia. Et tamen haudquam concedimus, ex his confici, totum systema historiæ Herodoti, Thucydidis, Xenophontis, Callisthenis, Diodori de rebus Persicis à Cyro ad ultima Darij Codomanni fabulosum esse, aut falsam apud eos temporum præcipuorumq; actorum expositionem: negamusque hoc affirmare Iosephum voluisse. Nam in quib. discrepant scriptores hi, ea ad rerum summam non pertinent, sed in partib. tantum minutis, aut circumstantiis nonnullis h̄erent: & quæ in Herodoto notantur à Iosepho, item in Hellanico, Acusilao, Cadmo Milesio, ea ad extera Aegyptiaca, Chaldaica, Scythica, Arabica, Getica maximè pertinent, & antiquiora sunt rebus Persicis contra Græcos gestis, atque à memoria scriptorum, eorumque sede, in quibus erratur facilius, re motiora. Quod iis, qui videre & intelligere volunt, ex ipsis Iosephi verbis est manifestum. Tempora verò actaq; præcipua non tangunt. Nec tantam, ut jam dixi, infamiam irrogare bonis Græciæ scriptoribus Iosephus in animo habuit, aut maximis in rebus fidem iis derogare. Alioqui enim eorum testimoniis frequentibus sese non munivisset, & contra calumniantes gentis suæ causam suam defendisset. Nam testibus fidem demere, & eorum tamen testimoniis multum uti summe est dementiae. Adde & hoc, Si ob errores aliquot, aut sententiärum narrationumve nonnullarum discrepantiam, quā scriptores nonnullam variant inter se, suspectam eorum fidem in universum facere, aut eos prorsus rejicere licet, quos scriptores Romanos, Gallos, Germanos, Italos, Polonos, Hispanos, Danos, Bohemos, Vngaros, Britannos fidos posses censere? ubi pedem figere in historiis & monumentis priorum temporum? quid non pro falso habere? Si hoc modo clarissimos Persiæ reges delere ex regum ejus gentis albo, atque ex naturâ rerum aut temporum serie exterminare fas fuerit, quomodo non licuerit pari modo ex serie rerum Romanarum Porsenam Clusinum, C. Pontium Samnitem, Pyrrhum Epirotam, Magonem, Amilcarem, Asdrubalem, Annibalem, Gisgonem, Pœnos, acerrimos Romanæ civitatis hostes, ipsum Mithridatem Ponti regem, ut omittam cæteros, qui res maximas contra Romanos geffere, aut ipsos Romani nominis viros summos, Brutum, Publicolam, Cincinnatum, Capitolinos, Camillos, Curios, Fabricios, Papyrios, Catulos, Scipiones, Flaminios, Paulos, Marios, Pompejos, Marcellos, Claudiros, Catones dispergere, ac pro nullis habere: aut ex vetustate Germanorum Martellum, Pipinum, Carolum Magnum, Lotharium, Ottónes, Henricos, Fridericos tollere. Par enim ratio, præterquam quōd solum hoc placitum nuper adeò conceptum exterminandis Persis occasionem dederit Beraldo, Bruchtonóque, fultum fragmentis inanibus monachi Viterbiensis impostoris improbissimi. Sed quo abeo? Redeo proprius ad rem.

* Vna est ratio, quæ temporum seriem in rebus Persicis, qualis est apud

*De dif-
sensu scri-
ptorum
Græcorum.*

* Argu-
mentum
validissi-
mum ab
eclipsibus
sumptuum,

Herodotum, Thucydidem, Xenophontem, Callisthenem, aut Callisthenis breviatorem Diodorum à Cyri fine ad finem Darii Codomanni, & monarchię Macedonicę principium validè firmat, nec vacillare sinit, non longiori, non breviori locum dat, atque ita totam hanc controversiam, si controversia in re planissimā possit esse, funditus tollit. Ea ex cœli volume petitur, quod nec errare potest, neque fallere. Chaldei, ut est apud Ptolemaeum, observatam à se Babylone eclipsin Lunæ notarunt in pinacibus suis tempore Cambysis, eamq; monstrant accidisse Cambysis in Persiā imperantis anno septimo, q̄r Nabonassareq; anno ccxxv, adjecto quoq; mense & die ac horā, nimirum mensis Phamenoth die xvi, ac horā diei x paulo plus, cùm Luna in terræ umbram fuit ingressa: quod tempus respondit anno periodi Iulianæ quater millesimo, centesimo, nonagesimo primo, ante natalem Christi Dionysianum d̄xxiiii, mensis Iulii die xvi, Olympiadis lxiiii anno primo exeunte, & secundo surgente. En tempus exactè notatum, signatum charactere cœlesti infallibili. Septimus verò annus Cambysis signat sine dubio imperii ejus initium cum fine Cyri, pertinens ad annum Nabonassareum ccxviii, periodi Iulianæ quater m.c.lxxxixiiii, Olympiadis lxxxi i annum quasi iiii. Rursus Olympiadis cxii anno ii, quòd extra controversiam est, nec negari ab ipso Bruchtono Bruchtonique sectam sequentibus potest, Alexander magnus, ad Arbela Assyrię Darium ultimum Persarum regem ingenti pugnā vicit, archonte apud Athenienses Aristophane, mense Attico Pyanepsione, cùm eodem mense plenilunium fuisse eclipticum, ut prodit Arrianus Nicomedensis, & quidem xi die ante pugnam, ut notat Plutarchus, quamvis hic Boedromionem mensem Atticum fuisse designet. Hac victoriâ illustri Alexander rapuit imperium Persicis & totius Orientis, regnandique finem Persis fecit. Qui finis Olympiadis cxii anno ii expressum apud Diodorum, ex consequenti apud Arrianum, archonte verò Attico apud utrumque, eclipsi autem Lunæ apud Arrianum eundem & Plutarchum, & Plinium libro ii cap. lxx, & Ptolemaeum Cosmogr. lib. i. cap. iiiii. characteribus pluribus signatus cùm sit, adeò in eum error incidere non potest, ut confitentes etiam ipsos, contra quos hæc disputamus, hac in parte habeamus. Accedit & firmamentum aliud, quo magis stabilitur res ad omnem dubitationem penitus tollendam. Nam uti ex ordine rerum ab Alexandro gestarum constat certò ex bonis autoribus, eum à morte patris Philippi in regno Macedonico jam fuisse annos integros quinque, & menses circiter tres, enī prælium hoc ad Arbela commisit, ita certius quoque tenetur, à prælio eodem vixisse annos septem cum mensibus vii. Ejus verò morti, quæ incidunt in Olympiadis cxiiii anno primum, & mensis Macedonici Dæsij diem à fine tertium, ut ex diario de morbo & morte ejusdem annotat Plutarchus, qui Dæsius mensis Junio Romano in annis Julianis ut plurimum respondet, Chaldaei æram novam dedicarunt, quā usi frequenter Astronomi sunt in Chaldaea & Ægypto, finientem annum cccxxi iiii ærae Nabonassareæ, & cum anno ejusdem ærae ccccxxv surgentem. His ita positis, apertum fit, ab anno vii Cambysis, quo eclipsis illa Lunæ, de quā diximus supra, accidit, copulato cum anno ærae Nabonassareæ ccxxv, & periodi Iulianæ quater m.cxc, ad hanc æram novam mortis Alexandri intervallum esse annorum quasi cc; ad pugnam verò dictam, & finem imperii Persarum annos cxci & trimestre non integrum: à fine autem Cyri ad eandem pugnam annos decurrisse similiiter quasi cc: à Cyri verò principio in Perside, quod omnes Chronographi conjiciunt in Olympiadis lv annum primum, uti dictum à nobis prius,

prius, si annos regni ei tribuamus xxx, tempus effluxisse annorum ccxxx, durationem nimirum integrum regni Persici. Eademq; omnino tempora conficiuntur, si in æra Olympiadum annos libeat numerare. Atq; hanc annorum seriem duabus eclipsibus characteribus certissimis in capite & exitu terminatam plures quoq; characteres similes intermedii amplius firmant. Quales sunt eclipses duæ, quæ acciderunt sub Dario Hystraspis, notatae diligenter a Chaldeis, & in pinaces relatæ, prior anno imperii ejus xx, æra Nabonass. ccxlvii, altera imperii ejusdem xxxi, æra Nabonassareæ ccxvii: (nam annos imperantium Chaldaeï perpetuò copularunt cum annis ærae suæ Astronomicæ, cui à Nabonassaro rege Babylonio nomen datum) initium item ἐνταξειτηρίδων Metonis, uno anno primordia belli Peloponnesiaci antecedens, sub Apseude Atheniensium archonte, cum fueret annus Nabonassareus cccxvi: ipsa illa primordia belli Peloponnesiaci pertinentia ad tempus veris, à quibus æstate media secuta fuit terribilis eclipsis Solis à Thucydide memorata, quæ stellas interdiu conspiciendas dedit: Eclipse Solis altera ab eodem notata Thucydide, conspecta anno belli ejusdem septimo exituro, minus semestri post obitum Artaxerxis Μακρόχειρος regis Persarum. Plures memorare non libet, ne tedium lectori creem. Aliud verò præterire heic non possum, quod Astronomorum celebrium successio nobis suggerit. Cleostratus Tenedius excellens in hac disciplinâ vir, qui cum Cyro & Cambysè vixit, (floruisse enim traditur Olympiade lxi) ut quod τιτεγετηρίδι Græce ad æquandos Solis Lunæque motus deesse videbatur, corrigeret, ὀκταετηρίδα instituit, Græcisque publicavit: Et cum ne is quidem videretur esse assecutus, quod voluerat, Harpalus post eum emendare ὀκταετηρίδα sategit, adjectis diebus duobus. Verum cum etiam hoc modo satisfactum rei non esse deprehendissent Meton & Euctemon Athenienses, abundante scilicet octaeteride Harpalea supra veras Solis Lunæque rationes, quemadmodum Cleostrata peccabat in defectu, ut vitia hæc tollerent, in usum populi Attici loco ὀκταετηρίδων ἐνταξειτηρίδα introduxerunt, quâ veram ἀντατηρίδα absolví existimabant. Factum id Olympiadis lxxxvi anno quarto, quem proximè bellum Peloponnesiacum ostendimus antecessisse: Ac cum ne haric quidem scopum contingere Calippus astrorum doctrinæ peritissimus animadvertisset, ut hujus quoque aberrationi mederetur, annis c post ἐνταξειτηρίδα à Metone publicata, Alexandro Macedone jam rerum potente in Asia, periodum aliam confecit Metonicas quatuor complexam, Athenisque publici juris fecit; quemadmodum Calippicam hanc posteriori tempore, quatuor Calippicis in unam conflatis, Hipparchus emendavit. An verò hos, cum emendationi intenderent, non probè pensitasse tempora, aut intervalla inter se, emendationesque suas non rectè observasse censemus? Metonémve non tenuisse, quantum ipse a Cleostrato, quantum ab Harpalo, distaret? & Calippum aut nescisse, aut non expendisse, quantum à Metone, quantum ab Harpalo, quantum à Cleostrato abesset? eundemq; Calippum nescisse, quot annos Cyri finem, cui æqualis Cleostratus fuerat, Alexander Asia occupator sequeretur? Adde huc, quod non solum in hunc inexplicabilem errorem, & plus quam absurdum incident, sed in plures quoque alios, quos hic secum trahit, huic non dissimiles. Coguntur enim Græcorum etiam tempora cum Persicis temporib. decurrentia à Pisistrato Atheniensium tyranno nobili, & septem Græcia sapientibus ad Alexandrum Macedonem porrecta, perque ètates & successiones hominum celebratiorum, qui aut sapientie studio, aut gerenda rep. claruere, distincta, similiter

similiter truncare. Quid truncare dico? Coguntur plus mediâ suâ parte breviora facere, & nobilissimos viros, perinde ac si nunquam vixisserent, aut nulli fuissent, ex mundi ævo, & rerum naturâ delere. Ex philosophis Pythagoram puta, Anaximandrum, Anaximenem, Anaxagoram, Archelaum, Socratem, Platonem, Aristotelem, Theophrastum coætaneum Alexandri: E cæteris verò Miltiadem, Themistoclem, Cimonem, Periclem, Alcibiadem, Cononem, Timotheum principes civitatis Atticæ, Cleomenem, Demaratum, Leutychidem, Leonidam, Pausaniam, Lysandrum, Dercillidem, Agesilaum, Agin reges ducesque Lacones, aliosque aliis in populis & gentibus velut fortiri, & fortitò educitos ex annalibus, & rerum memoriâ exturbare. Coguntur Romanos quoque fastos consulares, coguntur ἀρχαρχας rerum Ægyptiacarum his correspondentes in arctum redigere, & non annum, non biennium, non triennium, non quadriennium, non decennium, sed totos annos centum ex iis tollere. Cohærent enim ista inter se, & quodcumque Persicis rebus tempus detraxe-
ris, hoc cæterarum quoque gentium pro-
ximarum rebus detrahere ne-
cessa habebis.

Finis libri secundi.

R E R V M